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سخن ناشر
ایران،  اسلامی  جمهوری  اساسی  نهادهای  ین  مهم‌تر از  یکی  به‌عنوان  نگهبان،  شورای 
مسئولیت صیانت از شرع مقدس اسلام، اصول قانون اساسی و سلامت فرآیندهای انتخابات 
را بر عهده دارد. ایفای این مسئولیت در حوزه‌های تقنین، تفسیر قانون اساسی و نظارت بر 
انتخابات، جایگاهی بی‌بدیل به این نهاد در نظام حقوقی کشور بخشیده است. به پشتوانه این 
جایگاه، تصمیمات و نظرات شورای نگهبان، تأثیرات عمیقی بر حیات حقوقی و سیاسی 
، فهم صحیح و تحلیلی از مبانی، نظرات و عملکرد این  کشور بر جای می‌گذارد؛ از همین رو

رتی علمی و ملی تلقی می‌شود. شورا، ضرو
پژوهشکده شورای نگهبان با هدف تأمین پشتیبانی علمی و پژوهشی این نهاد، فعالیت 
خود را از سال ۱۳۷۶ آغاز کرده تا وظایفی همچون ارائه نظرات مشورتی درباره مصوبات مجلس، 
بردی  تبیین مبانی نظری قانون اساسی، مستندسازی نظرات شورا و پژوهش‌های بنیادین و کار
یت  گیرد. این پژوهشکده، ضمن تقو در دو حوزه‌  قانون اساسی و شورای نگهبان را  بر عهده 
بنیان‌های نظری نظام حقوقی جمهوری اسلامی، تلاش دارد پیوند میان دانش حقوق عمومی 

و نیازهای نهادهای اساسی نظام را مستحکم سازد.
ردهای  یت دارد تا دستاو در امتداد این رسالت، انتشارات پژوهشکده شورای نگهبان مأمور
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کارشناسی و تألیفات علمی این مجموعه را در قالب آثاری مستند،  گزارش‌های  پژوهشی، 
نظام‌مند و قابل استفاده برای جامعه علمی کشور منتشر کند. این آثار با تمرکز بر موضوعاتی 
چون قانون اساسی، نظارت تقنینی و شرعی، نظام انتخابات، فقه حکمرانی، حقوق اساسی و 
یان و سیاست‌گذاران در  مطالعات تطبیقی، پاسخ‌گوی نیازهای استادان، پژوهشگران، دانشجو

حوزه حقوق عمومی است.
انتشارات پژوهشکده، ضمن پایبندی به معیارهای علمی و توجه به دقت حقوقی، بر آن 
است تا نقشی مؤثر در اعتلای گفتمان قانون اساسی ایفا کند و مرجع تخصصی نشر حقوق 
اساسی باشد. از نقدهای علمی و پیشنهادهای دلسوزانه شما مخاطبان گرامی استقبال می‌کنیم 

و ارتقای کیفی آثار خود را مرهون این همراهی می‌دانیم.

انتشارات پژوهشکده شورای نگهبان
پاییز ۱۴۰۴



مقدمه
یی است که فقدان آن موجب زوال شخصیت  بنیادین بودن حق‌ها به قاعده بیانگر قلمرو
گردد لذا نسل دوم حقوق بشر که معطوف به حقوق اقتصادی نیز هستند از این حیث  انسان 
کم قرار‌گرفته و شورای  کمرنگ‌تر خواهند بود، موضوعی که در ایالات متحده هم مورد توجه محا
قانون اساسی فرانسه نیز حقوق بنیادین را محدودتر از حقوق بشری برشمرده و به حقوقی چون 
برابری، امنیت، آزادی رفت و آمد و حق اشتغال اکتفا نموده اما خصوصی سازی این دسته از 
کم بتواند و بخواهد که موارد  حقوق به نحوی است که هر نظام حقوقی بنابر ارزش‌ها و اصول حا
جزئی تری را نیز بنیادین بداند. توجه کمتر به حق‌های اقتصادی حتی به صورت اختصاصی 
ری قرار‌می‌‌گیرد. سامان دهی حق‌های  در تقابل با تغییرات قابل توجه اقتصاد دیجیتال و فناو
اقتصادی در نیمه قرن بیستم میلادی به مثابه لزوم صیانت از آن‌ها و تلاش دولت‌ها برای مداخله 
ر با توسعه انقلاب صنعتی و متعاقبا اتوماسیون و ظهور  در تامین آن حقوق صورت گرفت. به مرو
یگران اقتصادی مواجه شدیم.  هوش مصنوعی، با تغییر بافت در منابع صنعت و روابط باز
اقتصاد پلتفرمی، اقتصاد مبتنی بر تقاضا، اقتصاد تسهیمی و اقتصاد گیگ همگی منجر به 
تغییر در مفهوم مالکیت، ساختار اشتغال و رقابت در بازار و زنجیره تامین کالا و خدمات شدند. 
این تغییرات در جهت لزوم مداخله برای صیانت از حق‌ها مستلزم توجهاتی بر پایه راهکار و 
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بایسته‌نگاری خواهد‌بود. 
قالب اقتصادی حق‌های بنیادین صاحب مرز دقیقی نیست چنان که حق داشتن مسکن 
یک حق اقتصادی و اجتماعی است و یا حق بر آموزش دارای اثرات مختلف اجتماعی و 
اقتصادی است اما از مجموع نوشتارها و اسناد بین المللی بر می‌‌آید که نیاز‌های اولیه چون 
غذا و مسکن، تحقق آرمان‌های کار و اشتغال، شکل گیری اقتصاد سالم و احترام به مالکیت 

خصوصی بارها به عنوان پازل حق‌های ماهیتا اقتصادی مورد اشاره قرار‌گرفته‌اند.
گاهی از محدوده این حقوق بنیادین و ماهیت آن حائز اهمیت  در مرحله اول، شناسایی و آ
است و خصیصه و ماهیت این حقوق می‌‌تواند سوار بر اقتضای حقوق اقتصادی، چارچوب 

و موارد حقوق بنیادین اقتصادی را برای ما روشن کند.
یژگی‌های اقتصاد دیجیتالی برای حقوق مدنظر  در مرحله بعد بایستی با چالش‌هایی که و
ری قابل توجهی  ری‌های دیجیتال بهره و یم. در حالی که فناو برو شو رد رو ما پدید خواهند آو
، چالش‌های  یت رقابتی و ساختار بازار ارائه می‌‌کنند با تغییر فرایند‌های تولید، کمیت منابع، مز
یکرد تنظیم این  مهمی برای صیانت از حقوق بنیادین اقتصادی ایجاد می‌‌کند که مستلزم رو
یف آن حقوق در مقابل چالش‌ها می‌شود. اینترنت در  تقابلات با عصر دیجیتال و یا بازتعر
حال تبدیل شدن به یک عرصه عمومی جدید است و لازم است که در خدمت خیر عمومی 
باشد. در این فضا نکته مهم برای حفظ دموکراسی، حمایت از حقوق خصوصی شهروندان 
و حفاظت قابل اعتماد از اشخاص جامعه است، در این صورت آزادی جهانی اینترنت به 
یسندگان اعلام می‌کنند که  پادزهری برای اقتدارگرایی دیجیتال تبدیل خواهد‌ شد. برخی از نو
به‌خاطر حفظ کرامت انسانی، تنظیم‌کننده‌ها باید با احتیاط، مقررات قانونی لازم را در لحاظ 
ری اطلاعات در به  با ظهور اینترنت اشیاء و هوش مصنوعی ایجاد کنند چنان که قدرت فناو
کارگیری داده‌ها برای خروجی افزونه‌های هوش مصنوعی در مبانی مالکیت مخل خواهد‌بود و 
یت جهانی سازی محصولات و کاهش  یکرد پلتفرمی در به‌‌کارگیری اثرات شبکه با محور یا رو
ینه‌ها می‌‌تواند آزادی رقابت و فضای رقابتی  کلمه را وادار به تنظیم‌گری کند. این  محسوس هز
مقدمات در نهایت پژوهش را برای شمارش الزامات و بایسته‌های آن حقوق بنبادین اقتصادی 
یست بوم اقتصاد دیجیتال در عین نیاز به الزامات کلانی  آماده می‌‌کند. حق‌های اقتصادی در ز
چون تغییر قوانین، بهبود محیط کسب و کار و دسترسی به منابع و امکات لازم با اقتضائات 
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برو هستند؛ شاید مالکیت با تغیرات مفهومی صیانت‌شود اما نیاز به  راهکاری خاص خود رو
غذا مستلزم بایسته‌های ساختاری خواهد‌بود. حق‌های اقتصادی در دسته بندی‌های کلی‌تر 
قرار‌خواهند گرفت و بایسته‌های قانونی، قضایی، ساختاری و مفهومی برای هر گروه مورد طرح 

و بررسی قرار‌می‌‌گیرد.
ما در مسیر بایسته نگاری به جهت وجود برخی مسائل اختصاصی در حق‌های اقتصادی به 
روش گروه‌های حقی پیش خواهیم‌رفت و با شمارش قالب‌های مشترک در بستر نیازمندی هر 
گروه، به باید‌های کاملا اختصاصی آنها اشاره می‌‌کنیم. این گروه‌های حقی شامل مالکیت، غذا 
و مسکن، اشتغال و  عناصر  عدالت و سلامت اقتصادی خواهند بود که بعد از تبیین کلیات 
امر در فصل‌های مختلف مورد اشاره قرار‌می‌‌گیرند. طبیعی است که به عنوان مثال صیانت از 
موضعی چون مسکن در قالب‌های مختلف سیاست گذاری ممکن است ارتباطی با اشتغال 
گروهی اولین پژوهش جامع صیانت از حق‌های اقتصادی می‌‌تواند  نداشته باشد اما بررسی 

رشته‌ای مرتبط در زنجیره این حق‌ها بیاید و در پژوهش‌های آینده به آن عمق لازم را بدهد.




